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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá specifickými postupy tvorby zvukové složky

u hraných a animovaných filmů, které se následně snaží najít implementované

v opačném médiu, než pro které jsou tyto postupy typické. V úvodu se věnuje

stručnému popisu rozdílů obou médií a následně sleduje jednotlivé zvukové kategorie,

a pro ně běžné pracovní postupy při tvorbě zvukové složky. V poslední řadě se zabývá

současnými moderními technikami pro kombinaci obou médií, jako je například Motion

Capture nebo zasazení 2D animace do hraných filmů.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with specific approaches of creating sound in live action

and animated films, which it then attempts to find implemented in the opposite medium

which they are typical for. The introduction is dedicated to a brief description of

differences in both media and the thesis subsequently follows individual sound

categories and their respective approaches to creating the element of sound. Lastly, it

tackles advanced contemporary techniques of combining both media, such as Motion

Capture or inserting 2D animation into live live action movies.
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ÚVOD

Zvuk je nesmírně důležitou součástí jak hraných, tak animovaných filmů.

U každého z typů má však své jisté konvence a pracovní postupy, které jsou pro dané

médium typické. Může se jednat jak o technickou stránku, tak o stránku

dramaturgickou.

V této práci jsem se rozhodl u každé ze tří základních zvukových kategorií

nalézt něco, co je typické buď pro animované nebo hrané filmy, a najít následné využití

takových prostředků v opačném médiu. Může to být jak technický postup, tak

dramaturgické využití zvukové kategorie. V celé práci jsem pracoval s čistě narativními

filmy.

První kapitola práce krátce rozebírá základní rozdíly mezi hranými

a animovanými filmy, z hlediska zvukové složky a poukazuje na pozitiva a negativa

absence kontaktního zvuku z filmového natáčení. V následující kapitole práce se řeší

problematika dialogů a jejich technického zpracování, zařazení jejich natáčení

do produkčního procesu a otázka jejich natáčení mimo stěny specializovaných studií,

konkrétně u animovaných filmů.

Další kapitola rozebírá otázku hudby, speciálně Mickey Mousingu, techniky

typické pro animovaný film. Sleduje její počátky a stylistickou funkci, kterou film

obohacuje. Následně se zaobírá současností a tím, jak by působilo užití takové

techniky v moderních animovaných a hraných filmech. Následně se práce věnuje

ruchům a atmosférám a jejich funkci vytvoření prostoru i v úzce stylizovaných filmech.

Také se zaobírá užíváním typických „cartoonových“ ruchů a ruchů, které dotvářejí

filmovou realitu. V poslední kapitole práce nastíní současné techniky, které propojují

obě dvě média. Zabývá se tím, jak se zvuk v takové kombinaci vytváří z technického

hlediska, a tím, jak dramaturgicky ovlivňuje výsledný dojem z filmu.

Práce čerpá z několika literárních zdrojů, internetových článků, vlastní

zkušenosti, a především z osobních rozhovorů se zvukovými mistry současnosti.

Práce se na začátku každé kapitoly snaží přiblížit základní teorii, o kterou se

následně opírá v dalších částech, a proto by měla být srozumitelná i čtenáři, který není

nutně studentem katedry zvukové tvorby.
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1. ZÁKLADNÍ ROZDÍLY TVORBY ANIMOVANÉHO A HRANÉHO FILMU

Hraný a animovaný film jsou velice odlišná umělecká média. Oba dva typy filmů

mají stejné rozvrstvení pracovního postupu, které by se dalo rozdělit na tři fáze, a tedy:

fáze preprodukce, fáze produkce a fáze postprodukce. Každé z médií pracuje

s jednotlivými fázemi, z hlediska zvukové složky, odlišně. Práce se zvukem je závislá

i na ostatních složkách, které dopomáhají vzniku audiovizuálního díla. Základním,

a jistě nejpodstatnějším, rozdílem mezi animací a hranou tvorbou je absence filmového

natáčení na zvolené lokaci. Tou může být jak reálné místo, jako je například pražská

ulice, tak ateliér. U animovaného filmu tedy dochází k zásadnímu problému, kterým je

nepřítomnost kontaktního zvuku, natočeného „na place“, jako je tomu u filmů hraných.

Neexistencí tohoto materiálu se exponenciálně zvyšuje množství práce ve fázi

postprodukce, kde se na rozdíl od filmu hraného, zvuková složka začíná teprve

vytvářet. U hraného filmu se v této fázi zvuková stopa dotváří. Natáčejí se

postsynchronní ruchy (foleys), které přidávají filmu na přirozenosti, z archivů se

dohledávají speciální zvukové efekty, které není možné nahrát v ruchovém studiu, jako

je tomu například u kroků nebo otáčení listů papíru. Stejně tak se v archivech hledají,

nebo v terénu natáčejí zvukové atmosféry, které se v následující fázi postprodukce

vrství a následně vytvářejí představu o prostoru nebo čase. V neposlední řadě se

natáčí postsynchrony mluveného slova, pro případnou opravu nepoužitelného

materiálu z filmového natáčení nebo například celkovou náhradu hlasu postavy

hlasem jiného herce. Všechny výše zmíněné příklady jsou ukázkami běžné praxe

zvukové postprodukce hraného i animovaného filmu. Avšak je zde jeden patřičný

rozdíl. U hraného filmu tyto prvky zvukovou stopu dotvářejí. Ve většině případů

napomáhají “stavebnímu“ kontaktnímu zvuku, který je stále základem pro následnou

postprodukci. „Na druhé straně v animovaném filmu je veškerý synchronní zvuk

vytvářen v postprodukci, což vede k fikci bez skutečného vztahu k vizuálně

renderované akci.“1 Jednotlivé prostředky tedy musí zvukovou stopu vytvořit. „Hlavní

cíl je nicméně týž – dosáhnout co nejskutečnějšího zvuku („jako ze života“).2

1 PIKKOV, Ülo. Animasofie: teoretické kapitoly o animovaném filmu. Překlad Anna STEJSKALOVÁ. Nakladatelství
AMU, 2017. ISBN 978-80-7331-446-0. str.115
2 viz. poznámka č. 1
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Absence kontaktního zvuku však není pouze na škodu. Vzhledem k tomu, že je

při natáčení zvukový mistr limitován velikostmi záběru, rozmístěním světel nebo

například nepříznivými zvukovými podmínkami lokace, na které se film natáčí, se často

napravováním technických nedostatků takové zvukové stopy ztratí desítky hodin času.

Curt Schulkey, významný americký zvukový mistr se k problematice vyjadřuje takto:

„Největší rozdíl, který pozoruji je ten, že u animovaného filmu neřešíme problém

s žádnými zvuky, které sice ve finálním mixu nechceme, ale jsou nezbytné k vytvoření

kontinuální dialogové stopy. Jejich funkcí je zakrytí veškerých parazitních ruchů

z kontaktního zvuku.“3 Zvuková složka animovaného filmu má tedy výhodu v tom,

že není ničím předurčena a limitována. Díky snížené potřebě pracovat na kontaktním

zvuku z natáčení může docházet k tomu, že se finální zvuková stopa animovaného

filmu vytvoří rychleji než u filmu hraného.

Pro animovaný film je narozdíl od filmu hraného velmi častou,

až neodmyslitelnou, praxí využití tzv. animatiků. „Ve své nejzákladnější podobě je

animatik hrubý náčrt filmu nebo scény pomocí storyboardových políček, načasovaných

na dočasnou zvukovou stopu, která storyboard dotváří. Animatik buduje prostor

k otestování správného načasování scén a kontrole zamýšleného významu

audiovizuálního díla.“4 Výhodou je, že při práci s animatikem dochází k mnohem lepší

představě o filmu jako celku, než je tomu u storyboardu. Běžně v této fázi přicházejí

nápady a poznámky ke zvukové složce díla, kdy se vzájemnou komunikací mezi

zvukařem a režisérem dá dopředu avizovat na případné potřebné úpravy nebo

současné chyby, díky kterým nefunguje stávající záměr ani s použitím provizorní

3 Vlastní rozhovor
4 http://electricegg.co.uk/what-is-an-animatic/ (překlad autora)

Obr. 1: Ukázka finální verze a animatiku scény z filmu Spider-Man Into The Spider-
Verse (2018)
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zvukové složky. Nemá však smysl tvořit propracovanou zvukovou stopu již

na animatik, jelikož se nejedná o finální obraz se všemi detaily, od kterých se finální

zvuk odvíjí. Předejde se tak opakovanému přepracovávání a doplňování zvukové

složky. Jak jsem již zmínil, animatik by měl fungovat především jako hrubý náčrt, díky

kterému se případně mohou prodlužovat či zkracovat záběry (například pro podpoření

rytmu) ještě před samotným procesem animace.


[…]


36 KUBÍČEK, Jiří. Úvod do estetiky animace. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Filmová a televizní
fakulta, Katedra animované tvorby, 2004. ISBN 80-7331-019-8. str.105
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 U hraných filmů, které využívají tuto techniku je tedy zřejmé, že se minimálně

u těchto postav dočkáme jistého zjednodušení z hlediska snímání zvuku. Na druhou

stranu u čistě animovaných filmů, kdy probíhá natáčení pouze v ateliéru, může

kontaktní zvuková stopa obsahovat nepřiměřeně velké množství dozvuku, vzhledem

k finálnímu naklíčovanému prostředí, a zvuk se tak poté nemusí dokonale pojit

s obrazem. Záleží však na velikosti a akustickému provedení ateliéru, ve kterém

k natáčení dochází. V momentě, kdy jsou podmínky uzpůsobeny zvukovému natáčení

vzniká výsledek podobný jako u natáčení dialogů v ateliéru, jako tomu bylo například

u filmu Rango, o kterém jsem se zmiňoval v kapitole 2.2. Pro výsledný dojem je takové

natáčení tedy vhodné, kvůli prostoru k herecké akci s využitím pohybu či případných

rekvizit.

5.2 2D animace v hraném filmu

Oproti technice motion capture se můžeme setkat i s další technikou spojení

hraného a animovaného filmu, a tedy vsazením 2D animace. Spojování animovaných

a hraných sekvencí se praktikovalo již v éře němého filmu, avšak až v posledních

desetiletích se začaly takové filmy objevovat častěji. První film, který pracoval

s kombinací obou médií je The Enchanted Drawing, z roku 1900.37 Animace se zde

projevuje pomocí stop-triků, kdy herec interaguje s postavou namalovanou na plátně.

V roce 1923 na druhou stranu vznikl film Alice’s Wonderland, u kterého převládá

animovaná složka nad hranou. Alice ve filmu navštíví Disneyho studia a poté se jí zdá

o tom, že je uvnitř animovaného filmu.38

Kdybych měl moderní filmy s 2D animací generalizovat, rozdělil bych je do dvou

kategorií. Na filmy, které jsou hrané, ale obsahují sekvence, které jsou kompletně

animované. A na hrané filmy, které obsahují animované charaktery. Filmy, které mají

kompletně animované sekvence, jako jsou například Kill Bill vol.1 z roku 2003 nebo

Kurt Cobain: Montage of Heck z roku 2015, jsou z hlediska zvuku poměrně přímočaré.

Animované sekvence jsou většinou funkční a nijak nevyčnívají z celkové koncepce, co

se zvuku týče. Pokud to žánr umožňuje, mohou být i stylizované, jako právě u Kill Bill

vol.1, kde je celá animovaná sekvence ve stylu japonského anime a zvuk se této

stylizaci přizpůsobí.

37 https://en.wikipedia.org/wiki/The_Enchanted_Drawing
38 https://en.wikipedia.org/wiki/Alice%27s_Wonderland
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 Na druhou stranu filmy, které používají jen některé animované charaktery,

zasazené do světa hraného filmu, nemusí vždy působit funkčně. Mám na mysli filmy

jako je Space Jam z roku 1996 nebo například Falešná hra s králíkem Rogerem z roku

1988. U filmů tohoto typu se prakticky vždy setkáváme s cartoonovými ruchy,

o kterých jsem psal v předchozí kapitole. Filmy jsou plné všemožných boingů, whoshů,

nebo Mickey Mousingu. Je to dáno především tím, že tento typ filmů obsahuje

zpravidla typicky cartoonové postavy. To může závažně poškodit výsledný dojem

z filmu, který například nemusel být prvotně zamýšlený jako groteska. Proto si myslím,

že výsledný dojem drtivé většiny takových filmů nepůsobí věrohodně.

Je však nutné podotknout, že v současnosti, se právě díky technice motion

capture zasazování 2D charakterů do hraného prostředí téměř nepoužívá. Běžnější

kombinace obou médií je v moderní tvorbě spíše první varianta, a tedy zasazování

kompletně animovaných sekvencí, které působí více uvěřitelně a je funkční.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na konvenční zvukové postupy

u hraných nebo animovaných filmů, a jejich implementaci v opačném médiu. Snažil

jsem se také o nalezení východisek, díky kterým by se daly určité zvukové postupy

použít i v typech filmů, pro které nejsou běžné. S postupem času jsem však došel

k poznání toho, že nezáleží na tom, zda je film hraný nebo animovaný. Záleží jen a

pouze na tom, jaký žánr film má a jak vysoká je míra jeho stylizace. To jsou dva hlavní

atributy, které určují, jak bude se zvukovou složkou filmu nakládáno. Ve výsledku tedy,

pokud hraný film (díky svému žánru) umožňuje použití např. Mickey Mousingu, nebrání

mu v něm to, že je točen na kameru a není malován políčko po políčku. Stejně tak je

tomu opačně. Dogville a Chlapec a svět jsou ve výsledku svou stylizací podobné filmy,

a zvuk v nich prostředí dotváří stejně. Bez ohledu na to, zda jsou hrané nebo

animované.

Vždy je potřeba si pokládat otázku, jestli využití zvukových postupů, které

hodláme implementovat funguje uvěřitelně a funkčně v rámci žánru filmu, na kterém

pracujeme. V takovém kontextu je vhodné přemýšlet nad dramaturgickými aspekty

zvukové složky audiovizuálního díla, místo řešení technického zpracování obrazu.

Nesnažím se však vyvrátit to, že postupy, které jsou pro každé médium konvenční

nejsou v daném médiu použitelnější. Přeci jen se z nějakého důvodu musely stát

standardem pro daný typ filmu. Spíše bych chtěl poukázat na to, že film je pro zvuk

velice volné prostředí bez ohledu na to, jakou technikou je vytvořen.
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