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Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ...................................................................................................B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava
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minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Více a mimořádně talentovaní studenti katedry animované tvorby přibližně ve 2. ročníku
zjistí, že stejně tak jako je důležitá vizuální stránka jejich cvičení a filmů, je i jejich stránka zvuková.
Z toho důvodu vítá KAT každou práci, která se zabývá problematikou zvuku v animovaném filmu.
Teoretické publikace, kterých není mnoho, se zvukem povětšině zabývají, ovšem teoreticky,
sémanticky, popřípadě sémiologicky. Praktickými zkušenostmi se obvykle nezabývají. A na diplomové
práci Ondřeje Vomočila je zajímavé a cenné, že se problematikou zvuku zabývá nikoli z pohledu
teoretika nebo režiséra, ale z pohledu odborníka, který zvuk skutečně vytváří – z pohledu zvukaře.

Každá práce, která se zabývá filmovým zvukem, se musí nutně zabývat mluveným slovem,
ať už jde o dialogy nebo komentář, hudbou, vytvářením zvukové atmosféry a filmovými ruchy. To
jsou i základní body a konstrukční kapitoly diplomantovy práce. Práce je tedy logicky členěná,
přehledně uspořádaná, odborně fundovaná na dobré úrovni, a přitom i čtivá. Diplomant se v každé
kapitole týkající se konkrétní zvukové složky (mluvené slovo, hudba, ruchy a atmosféra) nejprve
věnuje obecné problematice filmové, poté se zabývá specifikou této složky v animovaném filmu,
většinou popisuje rozdílný přístup mezi vytvářením této složky pro hraný nebo animovaný film a, což
je obzvláště cenné, obecný výklad doplňuje vlastními praktickými zvukařskými zkušenostmi.

Jak jsem již uvedl, odborné literatury, která se zabývá problematikou zvuku v animovaném
filmu, není mnoho, proto výčet použité literatury není nijak obsáhlý. Obsahuje ovšem ta základní a
nejdůležitější práce, které se touto problematikou zabývají. Více informací čerpal diplomant
z internetu, cenné jsou jeho osobní rozhovory s celebritami – zvukaři. Použité citace jsou řádně
označeny a uvedeny v závěrečném seznamu.

Jazykově je diplomantova práce na dobré úrovni, určité rezervy vidím v grafické úpravě a
skromném použití obrazového materiálu. Rozsahem tato práce splňuje kritéria bakalářské písemné
práce.

Diplomovou písemnou práci Ondřeje Vomočila doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
celkovou známkou B.

Datum: 18. srpna 2020 Podpis: prof. Jiří Kubíček